深圳市南山区爱心幼儿园董事会

关于 2024 年度财务审计结果的公告

本董事会委托深圳兰祥会计师事务所（普通合伙）对我园 2024

年度的财务会计报告依法进行了审计。根据《中华人民共和国民

办教育促进法》及其实施条例、《深圳市民办幼儿园财务管理办

法（试行）》等有关法规和规范的规定，现予以公告。

附件：审计报告全文及附表

深圳市南山区爱心幼儿园董事会

2025 年 03 月 17 日

深圳市南山区爱心幼儿园

审计报告

（二〇二四年度）

目 录 页 次

一、审计报告……………………………………………1-2 页

二、已审财务报表…………………………………… 3-10 页

1.资产负债表……………………………………………3 页

2.业务活动表……………………………………………4 页

3.保教活动成本表………………………………………5 页

4.费用表…………………………………………………6 页

5.政府资助收支表………………………………………7 页

6.现金流量表……………………………………………8 页

7.基本数字表……………………………………………9 页

8.财务指标表……………………………………………10 页

三、财务报表附注……………………………………11-17 页

四、需要说明的其他事项……………………………17-20 页

五、审计建议……………………………………………20 页

1

深圳兰祥会计师事务所（普通合伙）

审计报告

深××审字[20××]第 号

深圳市南山区爱心幼儿园:

我们接受委托，审计了后附的深圳市南山区爱心幼儿园（以

下简称爱心幼儿园）财务报表，包括 2024 年 12 月 31 日的资产

负债表，2024 年度的业务活动表、保教活动成本表、费用表、

政府资助收支表、现金流量表、基本数字表、财务指标表及财务

报表附注，并根据主管部门的要求，审计了财务管理的有关情况。

一、管理层对财务报表的责任

编制和公允列报财务报表是爱心幼儿园管理层的责任。这种

责任包括：1.按照《深圳市民办幼儿园财务管理办法（试行）》

的规定编制财务报表，对会计资料的真实性、合法性和完整性负

责，使其实现公允反映；2.设计、实施和维护必要的内部控制，

以使财务报表不存在由于舞弊或错误而导致的重大错报。3.作出

合理的会计估计。

二、注册会计师的责任

我们的责任是在实施审计工作的基础上对财务报表发表审

计意见。我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工

作。中国注册会计师审计准则要求我们遵守中国注册会计师职业

2

道德守则，计划和执行审计工作以对财务报表是否不存在重大错

报获取合理保证。

审计工作涉及实施审计程序，以获取有关财务报表金额和披

露的审计证据。选择的审计程序取决于注册会计师的判断，包括

对由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险的评估。在进行

风险评估时，注册会计师考虑与财务报表编制和公允列报相关的

内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有

效性发表意见。审计工作还包括评价管理层选用会计政策的恰当

性和作出会计估计的合理性，以及评价财务报表的总体列报。

我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审

计意见提供了基础。

三、审计意见

我们认为深圳市南山区爱心幼儿园财务报表在所有重大方

面按照《深圳市民办幼儿园财务管理办法（试行）》及其他有关

法律法规的规定编制，公允反映了深圳市南山区爱心幼儿园2024

年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的业务成果。

深圳兰祥会计师事务所（普通合伙） 中国注册会计师：

（盖章） （签名并盖章）

中国注册会计师：

（签名并盖章）

中国深圳市 2025 年 03 月 17 日

资产负债表
编制单位：深圳市南山区爱心幼儿园              2024年12月31日

资    产 注释  年初数  期末数 负债和净资产 注释  年初数  期末数
流动资产： 流动负债：
  现金 注释1 1,778.20 1,778.20   短期借款
  银行存款 注释1 1,003,458.92 738,244.38   应付票据
  其中：基本账户 133,937.81 25,843.71   应付账款 11,507.80
        共管账户 869,521.11 712,400.67   预收账款 注释4 419,279.60 58,879.60
        其他账户     其中：保教费
  其他货币资金           伙食费 310,000.00
  短期投资           校车费 50,400.00
短期投资跌价准备           托管费
  应收票据         其他预收款项 58,879.60 58,879.60
  应收账款   应付工资 注释5 102,802.15 98,195.30
  其他应收款 注释2 494,839.33 545,473.21   应交税金 注释6 155.62 311.24
  坏账准备   其他应付款 注释7 497,713.48 582,250.25
  预付账款  其中：应付出资人回报
  存  货 代收费 86,476.86 76,776.86
  存货跌价准备 代收政府对学生资助
  待摊费用 代收政府对教职工资助 93,521.38
一年内到期的长期债权投资     其他应付款项 411,236.62 411,952.01
  其他流动资产   预提费用

流动资产合计 1,500,076.45 1,285,495.79   预计负债
长期投资： 一年内到期的长期负债
  长期股权投资   其他流动负债
  长期债权投资 流动负债合计 1,031,458.65 739,636.39
长期债权投资减值准备   长期借款

长期投资合计 0.00 0.00   长期应付款
固定资产：   受托代理负债
  固定资产原价 注释3 771,689.24 774,289.24     负债合计 1,031,458.65 739,636.39
  减：累计折旧 注释3 450,137.39 539,108.50 净资产：
  固定资产净值 注释3 321,551.85 235,180.74   非限定性净资产 注释8 790,169.65 779,019.98
  在建工程 其中：出资人投入 50,000.00 50,000.00
文物文化资产  发展基金
固定资产清理  风险防范金

固定资产合计 321,551.85 235,180.74  其他专用基金
无形资产：  未分配结余 740,169.65 729,019.98
  无形资产   限定性净资产 2,020.16
受托代理资产： 其中：接受捐赠项目结存
  受托代理资产 政府补助项目结存 2,020.16

    净资产合计 790,169.65 781,040.14
资产总计 1,821,628.30 1,520,676.53 负债和净资产总计 1,821,628.30 1,520,676.53

单位负责人： 制表： 主管/复核：

3

业务活动表

编制单位：深圳市南山区爱心幼儿园  2024年度

项目 注释
本年累计数

 非限定性  限定性  合计

一、收入合计 1,940,900.00 2,020.16 1,942,920.16

  （一）捐赠收入 0.00 0.00 0.00

  （二）提供服务收入 1,940,900.00 × 1,940,900.00

1.保教费 1,199,000.00 × 1,199,000.00

2.伙食费 691,500.00 × 691,500.00

3.校车费 50,400.00 × 50,400.00

4.托管费 0.00 × 0.00

5.其他服务收入 0.00 × 0.00

  （三）政府补助收入 2,020.16 2,020.16

  （四）商品销售收入 0.00 × 0.00

  （五）投资收益 0.00 × 0.00

  （六）其他收入 0.00 × 0.00

二、成本费用合计 1,952,049.67 × 1,952,049.67

  （一）保教活动成本 1,698,649.88 × 1,698,649.88

  （二）管理费用 253,399.79 × 253,399.79

  （三）筹资费用 0.00 × 0.00

  （四）其他费用 0.00 × 0.00

加：以前年度非限定性净资产税前调整（调减
用负数）

× 0.00

加：限定性净资产转为非限定性净资产 0.00 0.00 0.00

三、非限定性净资产税前增加额（减少用负
数）

-11,149.67 2,020.16 -9,129.51

减：企业所得税 0.00 0.00

四、非限定性净资产税后增加额（减少用负
数）

-11,149.67 2,020.16 -9,129.51

补充资料：       -       -       -

1.应纳税所得额的计算：       -       -       -

   非限定性净资产税前增加额（减少用负数）       -       -       -

   减：弥补以前年度超支       -       -       -

   加: 应纳税所得额调增数（依账面数分析填
列）

      -       -       -

   减：应纳税所得额调减数（依账面数分析填
列）

      -       -       -

   等于：应纳税所得额       -       -       -

2.企业所得税适用税率%       -       -       -

3.应交纳企业所得税       -       -       -

单位负责人： 制表： 主管/复核：

4

保教活动成本表

编制单位：深圳市南山区爱心幼儿园 2024年度

行 项  目 本年累计数 项  目 本年累计数 项  目 本年累计数 合计

1 一、保育教育服务成本 二、膳食服务成本 三、校车服务成本

2  1.保教人员工资福利性支出 616,422.31  1.服务人员工资福利性支出 61,378.50  1.服务人员工资福利性支出 34,288.92 712,089.73

3  （1）工资奖金补贴 386,089.23  （1）工资奖金补贴 42,678.62  （1）工资奖金补贴 34,288.92 463,056.77

4  （2）社保缴费 155,565.17  （2）社保缴费 14,308.27  （2）社保缴费 0.00 169,873.44

5  （3）住房公积金 37,359.71  （3）住房公积金 4,391.61  （3）住房公积金 0.00 41,751.32

6  （4）职工福利费 37,408.20  （4）职工福利费 0.00  （4）职工福利费 0.00 37,408.20

7  2.保教材料及消耗品 0.00   2.膳食材料 529,952.95   2.汽油材料及消耗品 0.00 529,952.95

8  3.其他保教成本 456,607.20   3.其他膳食成本 0.00   3.其他校车成本 0.00 456,607.20

9  （1）×  （1）水费 0.00  （1）× 0.00

10  （2）×  （2）电费 0.00  （2）× 0.00

11  （3）×  （3）物业管理费 0.00  （3）× 0.00

12  （4）修缮及维修费 0.00  （4）修缮及维修费 0.00  （4）修缮及维修费 0.00 0.00

13  （5）折旧费 0.00  （5）折旧费 0.00  （5）折旧费 0.00 0.00

14  （6）场地租金 456,607.20  （6）场地租金 0.00  （6）场地租金 0.00 456,607.20

15  （7）卫生保健防疫费 0.00  （7）× ×  （7）× × 0.00

16  （8）文体活动费 0.00  （8）× ×  （8）× × 0.00

17  （9）×  （9）燃气费 0.00  （9）× × 0.00

18  （10）其他 0.00  （10）其他 0.00  （10）其他 0.00 0.00

19 保育教育直接成本合计 1,073,029.51 膳食服务直接成本合计 591,331.45 校车服务直接成本合计 34,288.92 1,698,649.88

20 加：分摊的三项费用 219,356.18 加：分摊的三项费用 21,841.77 加：分摊的三项费用 12,201.84 253,399.79

21 保育教育总成本 1,292,385.69 膳食服务总成本 613,173.22 校车服务总成本 46,490.76 1,952,049.67

单位负责人： 制表： 主管/复核：

5

费用表

编制单位：深圳市南山区爱心幼儿园     2024年度

行次 项  目 本年累计

1 一、管理费用 255,579.79
2  1.管理人员工资福利性支出 88,293.31
3  （1）工资奖金补贴 32,098.24
4  （2）社保缴费 49,459.63
5  （3）住房公积金 3,787.12
6  （4）职工福利费 2,948.32
7  2.工勤人员工资福利性支出 57,973.22
8  （1）工资奖金补贴 36,672.58
9  （2）社保缴费 16,634.74
10  （3）住房公积金 4,665.90
11  （4）职工福利费 0.00
12  3.水费 0.00
13  4.电费 14,156.24
14  5.物业管理费 0.00
15  6.修缮及维修费 4,300.00
16  7.折旧费 88,971.11
17  8.场地租金 0.00
18  9.职工教育经费 0.00
19  10.办公费 1,652.00
20  11.邮电通讯网络费 2,136.00
21  12.会议费 0.00
22  13.差旅费 0.00
23  14.汽车费用 0.00
24  15.劳务费 0.00
25  16.业务招待费 0.00
26  17.低值易耗品及摊销 0.00
27  18.绿化及养护费 0.00
28  19.工会经费 0.00
29  20.待摊费用摊销 0.00
30  21.广告宣传费 0.00
31  22.财务费用 217.91
32  23.董事会（理事会）费 0.00
33  24.聘请中介机构费 0.00
34  25.车船税印花税房产税等 0.00
35  27.其他 0.00
36 二、筹资费用 0.00
37 三、其他费用 0.00
38 (一)+（二）+（三）总计 253,399.79

6

政 府 资 助 收 支 表

编制单位：深圳市南山区爱心幼儿园  2024年度

项  目 年初余额
本月合计 本年累计

年末余额
转非限定性净

资产
资金来源（选

项：教育事业费收入 支出 收入 支出

一、对儿童的资助 -421,494.87 0.00 6,228.00 72,482.30 188,824.32 -537,836.89

（一）代收儿童健康成长补贴 -554,185.68 0.00 6,228.00 72,482.30 188,824.32 -670,527.70

1.对儿童补贴 -538,312.68 0.00 6,228.00 72,482.30 188,824.32 -654,654.70

2.体检费 -5,990.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -5,990.00

3.购买儿童读物 -9,883.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -9,883.00

（二）代收困难儿童保教费资助 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

（三）代收其他资助 132,690.81 0.00 0.00 0.00 0.00 132,690.81

二、对教职工的资助 -70,038.62 0.00 37,876.20 658,636.20 495,076.20 93,521.38

（一）代收长期从教津贴 -584,760.55 0.00 0.00 477,960.00 457,200.00 -564,000.55

（二）代收对个人的奖励和资助 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

（三）代收对教职工其他资助 514,721.93 0.00 37,876.20 180,676.20 37,876.20 657,521.93

三、对单位的资助 -835,651.20 14,250.00 69,870.00 713,900.00 667,400.00 -789,151.20 0.00

（一）普惠性幼儿园奖励性补助 -1,085,055.00 14,250.00 49,420.00 647,900.00 532,100.00 -969,255.00

1.提高教职工待遇 -1,176,924.00 14,250.00 49,420.00 647,900.00 532,100.00 -1,061,124.00

2.提升保教质量 91,869.00 0.00 0.00 0.00 0.00 91,869.00

（二）规范优质办学奖励 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

（三）督导评估奖励 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

（四）先进单位奖励 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

（五）教科研课题资助 -3,711.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -3,711.00

（六）其他资助 253,114.80 0.00 20,450.00 66,000.00 135,300.00 183,814.80

合       计 -1,327,184.69 14,250.00 113,974.20 1,445,018.50 1,351,300.52 -1,233,466.71 0.00

单位负责人： 制表： 主管/复核：

7

现金流量表

编制单位：深圳市南山区爱心幼儿园        2024年度

项  目 行次  金  额

一、服务活动产生的现金流量： 1

   接受捐赠收到的现金 2

   提供服务收到的现金 3 1,580,500.00

   销售商品收到的现金 4

   政府补助收到的现金 5 1,407,662.46

   收到的其他与业务活动有关的现金 6 321,694.01

现金流入小计 7 3,309,856.47

   提供捐赠或者资助支付的现金 8 12,350.00

   支付给员工以及为员工支付的现金 9 2,007,109.86

   购买商品、接受服务支付的现金 10 490,397.85

   支付的其他与服务活动有关的现金 11 1,062,613.30

现金流出小计 12 3,572,471.01

服务活动产生的现金流量净额 13 -262,614.54

二、投资活动产生的现金流量： 14

   收回投资所收到的现金 15

   取得投资收益所收到的现金 16

   处置固定资产和无形资产所收回的现金 17

   收到的其他与投资活动有关的现金 18

现金流入小计 19 0.00

   购建固定资产和无形资产所支付的现金 20 2,600.00
   对外投资所支付的现金 21

   支付的其他与投资活动有关的现金 22

现金流出小计 23 2,600.00

投资活动产生的现金流量净额 24 -2,600.00
三、筹资活动产生的现金流量： 25

   借款所收到的现金 26

   收到的其他与筹资活动有关的现金 27

现金流入小计 28 0.00

   支付出资人回报的现金 54

   偿还借款所支付的现金 29

   偿付利息所支付的现金 30

   支付的其他与筹资活动有关的现金 31

现金流出小计 32 0.00

筹资活动产生的现金流量净额 33 0.00

四、汇率变动对现金的影响额 34 0.00
五、现金及现金等价物净增加额 35 -265,214.54

单位负责人：                        制表： 主管/复核：

8

基本数字表

编制单位：深圳市南山区爱心幼儿园        2024年度

项目 计算单位
年初 年末 全年平均

班数 人数 班数 人数 班数 人数
一、在园儿童           4.00         120.00           4.00         104.00           4.00         112.00

大班           2.00          65.00           2.00          56.00           2.00          60.00

中班           1.00          30.00           1.00          28.00           1.00          29.00

小班           1.00          25.00           1.00          20.00           1.00          23.00

小小班            -            -            -            -            -            -

二、住宿\就餐\接送生 人

就餐生 人           4.00         120.00           4.00         104.00           4.00         112.00

接送生 人           4.00          39.00           4.00          21.00           4.00          30.00

项目 计算单位  合计  其中编内  合计  其中编内  合计  其中编内

三、教职工 人          20.00  0.00          20.00            -          20.00            -

管理人员 人           1.00            -           1.00            -           1.00            -

专任教师 人           9.00            -           9.00            -           9.00            -

保育员 人           5.00            -           5.00            -           5.00            -

保健人员 人           1.00            -           1.00            -           1.00            -

膳食服务人员 人           2.00            -           2.00            -           2.00            -

校车服务人员 人           1.00            -           1.00            -           1.00            -

其他工勤人员 人           1.00            -           1.00            -           1.00            -

项目 计算单位  合计  生均  合计  生均  合计  生均

四、园舍

占地面积 平方米       1,560.00          13.00       1,560.00          15.00       1,560.00          13.90

建筑面积（自有） 平方米             -

建筑面积（租用） 平方米       1,290.00          10.75       1,290.00          12.40       1,290.00          11.50

室外活动场所（自有） 平方米             -

室外活动场所（非自有） 平方米         720.00           6.00         720.00           6.90         720.00           6.40

项目 计算单位
 年初  年末  全年平均

 数量  金额  数量  金额  数量  金额
五、固定资产 0.00 771,689.24 0.00 774,289.24 0.00 772,989.24

土地\房屋及构筑物 平方米等  0.00  0.00 0.00 0.00

通用设备 台/件等  592,378.44  592,378.44 0.00 592,378.44

专用设备 台/件等  70,953.00  70,953.00 0.00 70,953.00

文物和陈列品 台/件等  0.00  0.00 0.00 0.00

图书\档案 台/件/册  28,224.80  28,224.80 0.00 28,224.80

家具\用具\装具及动植物 件/个等  80,133.00  82,733.00 0.00 81,433.00

单位负责人： 制表： 主管/复核：

9

财 务 指 标 表
编制单位：深圳市南山区爱心幼儿园 2024年度

行次 项目 计算单位 本年度指标数据 相关科目的本年累计发生额 全年平均人数

1 生均保教费收入 元/人.年          10,705.36 1,199,000.00        112.00

2 生均伙食费收入 元/人.年           6,174.11 691,500.00        112.00

3 生均校车费收入 元/人.年           1,680.00 50,400.00         30.00

4 生均其他收入 元/人.年  0.00 0.00        112.00

5 生均保教成本---直接成本 元/人.年  9,580.62 1,073,029.51        112.00

6 生均膳食成本---直接成本 元/人.年           5,279.75 591,331.45        112.00

7 生均校车成本---直接成本 元/人.年           1,142.96 34,288.92         30.00

8 生均保教成本---总成本（含分摊三项费用） 元/人.年  11,539.16 1,292,385.69        112.00

9 生均膳食成本---总成本（含分摊三项费用） 元/人.年  5,474.76 613,173.22        112.00

10 生均校车成本---总成本（含分摊三项费用） 元/人.年  1,549.69 46,490.76         30.00

11 生均管理费用\筹资费用\其他费用 元/人.年  2,262.50 253,399.79        112.00

12 资产负债率 % % 20.53 % × ×

13 非限定性净资产增长率 % % -1.41 % × ×

14 保教人员人均年工资性支出 元/人.年  44,030.17 616,422.31 14人

15 其中：最高 元/人.年          72,972.00

16 最低 元/人.年          40,548.00

17 人均支出比上年增长 % 0

18 全体教职工人均年工资性支出 元/人.年 42,917.81 858,356.26 20人

19 其中：最高 元/人.年          75,924.00

20 最低 元/人.年          40,548.00

21 人均支出比上年增长 % 0

22 保教成本中保教人员工资性支出的比例 % 57.45 % × ×

23 膳食成本中服务人员工资性支出的比例 % 10.38 % × ×

24 校车成本中服务人员工资性支出的比例 % 100.00 % × ×

25 教职工工资性支出占成本费用的比例 % 43.97 % × ×

26 教职工工资性支出占保教收入的比例 % 71.59 % × ×

27 分摊的三项费用占保教成本的比例 % 20.44 % × ×

28 分摊的三项费用占膳食服务成本的比例 % 3.69 % × ×

29 分摊的三项费用占校车服务成本的比例 % 35.59 % × ×

单位负责人： 制表： 主管/复核：

10

11

财务报表附注

（ 2024 年度）

单位：（除特别说明）人民币元

一、幼儿园基本情况

深圳市南山区爱心幼儿园系经深圳市南山区民政局批准，于

2011 年 07 月 16 日领取了教民[144030560001111]号《中华人民

共和国民办学校办学许可证》，于 2021 年 01 月 06 日领取了深

圳市南山区民政局颁发的《民办非企业单位登记证书》，统一社

会信用码 52440305G34802593E。规定事项和基本情况如下:

办学地址：深圳市南山区蛇口工业区花果山市场三楼

办学类型：幼儿园

办学内容：全日制幼儿园（3-6 岁幼儿）

主管部门：深圳市南山区教育局

举办者：王莎 法定代表人：王莎

园 长：王莎 财务负责人：王莎

要求取得合理回报。

收费标准：保教费 1100 元/月/生、伙食费 350 元/月/生；

托管费及体检费按文件规定收取、外出活动费及生活用品费按实

收取。

基本账户开户银行：中国建设银行股份有限公司南油支行

账号：44201582200052502163

三方共管账户开户银行：中国工商银行股份有限公司深圳南

12

山支行

账号：4000020338000021360

幼儿园占地面积：1560 平方米 建筑面积：1290 平方米

户外活动场所面积：720 平方米

年末在园幼儿数、实有班数、教职工及其师生比情况，参见

“基本数字表”。

二、主要会计政策和会计估计

（一）会计政策

1.会计年度：2024 年度

本园采用公历年即 1 月 1 日至 12 月 31 日为一个会计年度。

本报告会计期间自 2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日。

2.会计制度：

本园执行《民间非营利组织会计制度》会计制度。

3.记账本位币：人民币

4.记账基础和计价原则：

本单位会计核算一般采用收付实现制:部分经济业务或者事

项采用权责发生制核算，以历史成本法为计价原则。

（二）存货计价

1.存货的购入与入库，按实际成本计价。

2.存货的领用和发出按加权平均法（或先进先出法、移动加

权平均法或个别计价法）计价。

3.低值易耗品采用一次摊销法摊销。

4.存货的盘盈、盘亏、毁损、报废结转按待处理财产损溢处

理。

13

（三）待摊费用、无形资产摊销

1、待摊费用按 5 年摊销。

（四）固定资产及折旧方法

1. 固定资产按取得时实际成本计价。

2. 固定资产分类执行国家标准《固定资产分类与代码》，

分为六大类：土地\房屋及构筑物，通用设备（含计算机设备、

车辆、办公设备），专用设备（幼儿园指医务室和文体娱乐设备），

文物和陈列品，图书\档案，家具\用具\装具及动植物。

3.固定资产折旧采用年限平均法，预计残值率原值的 5%以

内 ，折旧年限采用税法允许的最低年限。

因税法、价格监审部门与国家标准的固定资产分类不一致、

不可比，故固定资产实行个别折旧率。

（五）坏账处理与准备

1.坏账处理为: 实际发生坏账时计提坏账准备。

2.坏账准备按期末应收款项（含其他应收款）的可回收性，

对预计可能产生的坏账损失计提坏账准备，确认坏账损失并计入

当期费用。

（六）收入的确认方法

1. 交换交易所形成的收入。按照规定的收费项目、收费标

准和收费期间确认收入，包括保教费和其他服务性收费（如伙食

费、校车费）。其中，在同一会计年度内开始并完成的服务，在

完成服务时确认收入。如果服务的开始和完成分属不同的会计年

度，按完成的工作量确认收入。按规定取得预收费先在“预收账

款”科目反映，然后按规定结转收入。

14

2. 非交换交易所形成的收入，如社会捐赠或政府资助，在

捐赠或政府资助收到时确认收入。

（七）重要会计政策和会计估计变更及重大会计差错更正的

说明

A．会计政策和会计估计变更：无。

B. 重大会计差错更正:无。

三、财务报表主要项目注释

注释 1. 银行存款及现金

期末银行存款余额 738,244.38 元，

其中：三方共管账户余额 712,400.67 元 ，基本账户余额

25,843.71 元。

期末现金余额 1,778.20 元。

注释 2. 其他应收款

项目(或应收款单位) 年末余额 经济内容 账 龄

其他应收款 6,527.07 社保 1年以内

其他应收款 1,109.25 住房公积金 1年以内

其他应收款 537,836.89 代收政府对儿童资助 1年以内

合 计 545,473.21 / /

注释 3. 固定资产和累计折旧

项 目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

一、固定资产原值 771,689.24 2,600.00 774,289.24

通用设备 592,378.44 592,378.44

15

专用设备 70,953.00 70,953.00

图书\档案 28,224.80 28,224.80

家具\用具\装具及动植物 80,133.00 2,600.00 82,733.00

二、累计折旧 450,137.39 7,260.73 539,108.50

通用设备 345,761.47 5,078.60 407,780.02

专用设备 35,638.00 822.23 45,678.56

图书\档案 15,144.08 658.28 23,043.44

家具\用具\装具及动植物 53,593.84 701.62 62,606.48

三、固定资产净值 321,551.85 235,180.74

注释 4. 预收账款

项目(或预收款单位) 年末余额 经济内容 账 龄

预收账款 58,879.60 其他预收款项 1年以内

合 计 58,879.60 /
/

注释 5. 应付职工薪酬

项目 年末余额

应付职工薪酬 98,195.30

合 计 98,195.30

注释 6. 应交税费

项目 年末余额

应交税费 311.24

16

合 计 311.24

注释 7. 其他应付款

项目(或应付款单

位)

年末余额 经济内容 账 龄

其他应付款 76,776.86 代收费 1 年以内

其他应付款 93,521.38 代收政府对教职工资助 1 年以内

其他应付款 411,952.01 其他应付款项 1 年以内

合 计 582,250.25
/ /

注释 8. 非限定性资产

项目 年末余额

非限定性资产 779,019.98

合 计 779,019.98

注释 9. 以前年度未分配结余调整

调整项目 金额

/ /

合 计 /

注释 10. 限定性净资产及其增减变动

本园年末限定性净资产余额为 2,020.16 元。

注释 11. 或有事项（或有损失、或有负债）

17

本园截止 2024 年 12 月 31 日未对任何单位和个人提供借款

担保、保证；无到期承兑汇票；亦未发生任何经济诉讼和被诉事

项及其他或有损失。亦无应披露的期后事项。

注释 12. 资产负债表日后非调整事项

截止 2024 年 12 月 31 日，本园无需要披露的资产负债表日

后事项中的重大非调整事项。

四、需要说明的其他事项

（一）资产、负债和净资产管理情况

1.幼儿园园舍房屋来源是租赁,租赁期为2022年01月 01日

至 2027 年 12 月 31 日，园舍总面积 1560 平方米。

2.未发现爱心幼儿园存在保教费、服务性收费和代收费等未

按要求存入银行或资金监管账户现象。

3.爱心幼儿园所有固定资产由幼儿园依法管理和使用，未发

现资产有被任何单位和个人侵占、私分或挪用的现象。

4.爱心幼儿园保教费每月收取并按规定结转收入

5.爱心幼儿园代收幼儿费主要有伙食费、生活用品等，项目

完成后能及时结清，多退少补。

6.爱心幼儿园代收代发政府对教职工津贴和奖励、儿童健康

成长补贴等能及时、足额发放，能纳入账内核算，未发现违规情

况。

7.爱心幼儿园与出资人(举办者)之间有存在大额资金往来

（5 万元以上）。本年末幼儿园与出资人之间往来余额 324,842.08

元，其中 280,978.72 元为本年增加，其他账龄 1-2 年。在审计

过程中我们没有发现幼儿园存在抽逃资金、挪用投入经费及投资

18

的资产被转让、挪用或担保的现象。（该往来为前期投资者投入

的费用）

8.接受捐赠情况:2024年度爱心幼儿园账面没有接受捐赠记

录。

（二）收入、支出和结余管理情况

1. 经审计，未发现爱心幼儿园存在越权立项收费、擅自恢

复已取消的项目、扩大收费范围、提高或降低收费标准、违规提

前收费或跨学期定位收费、随时随意收费、中途加收其他费用等

现象；未发现存在以收取“储备金”“建园费”等形式向幼儿家

长筹集办学资金的行为。收费能使用税务普通发票，能全部纳入

账面核算。

2. 爱心幼儿园各项政府补助收入能使用专用会计科目核

算，能设立专门的科目和报表进行反映，能按规定的项目和用途

使用资助资金，专款专用。

3. 截止 2024 年 12 月 31 日，爱心幼儿园教职工人数 20 人，

基本来源于社会招聘。爱心幼儿园与全体教职工签订了劳动合同

并提供食宿，能够足额按时发放教职工工资，并给 20 名教职工

办理了社会保险及 20 名教职工缴纳了住房公积金。

4. 爱心幼儿园2024年教职工年平均工资性支出42,917.81

元，教职工工资性支出总额 858,356.26 元。

5.年度非限定性净资产增加额为-11,149.67 元，未向举办

者实施分配。

6.幼儿园重要收入主要系保教费，大额成本费用的支出情况

见成本费用表。

19

（三）组织机构、财务人员和财务基本信息

1. 爱心幼儿园依据学校章程设有董事会，实行董事会领导

下的园长负责制，董事会是学校的决策机构。实行董事会领导下

的园长负责制，董事会是学校的决策机构，董事会成员 5 人，本

年度未发生变动。

2.本园现有财务人员 2 人，其中兼职会计 1 人，持有会计

证，兼职出纳 1 人，取得有关培训证明，采用电脑和财务软件

记账。

3.爱心幼儿园 2024 年度会计核算执行《深圳市民办幼儿园

财务管理办法（试行）》相关规定，并建立了财务管理制度，未

发现与举办者、举办者投资的其他机构的会计核算混同一起或者

合并记账现象。

4.爱心幼儿园能按照《深圳市民办幼儿园财务管理办法（试

行）》的要求进行会计核算、编制财务报告、计算各项服务成本；

各项财务信息真实、完整、合规；所有应该入账的经济事项已入

账，未发现存在截留收入、虚增支出、挪用办学经费和政府资助

的情况。

（四）政府投入和奖励资金使用情况

2024 年 度 ， 爱 心 幼 儿 园 普 惠 园 政 府 补 助 年 初

-1,085,055.00元, 共收到 647,900.00 元，支出 532,100.00元；

结余-969,255.00元, 未发现重大违反教育局资金使用计划及专

款专用原则的现象，详细情况见政府补助附表。

（五）教职工的聘用及福利待遇

20

1、2024 年 12 月 31 日爱心幼儿园专任教师人数 9 人，保育

员 5 人，年末学生 104 人。

2、爱心幼儿园与全体教职工签订了劳动合同，免费为全体

教职工提供食宿，未发现教师达不到最低工资标准现象。

3、2024 年度爱心幼儿园教职工工资总额 858,356.26 元，

占保教费收入比例为 71.59%（其中保教人员工资总额

616,422.31 元，占保教费收入比例为 51.41%）；

4、2024 年度爱心幼儿园收到长期从教津贴 477,960.00 元，

2024 年度支付 457,200.00 元，结余-564,000.55 元, 均按规定

标准支付相应的教职工。

（六）会计基础工作情况

爱心幼儿园 2024 年度能够按照《深圳市民办幼儿园财务管

理办法（试行）》进行会计核算，包括编制记账凭证、设置账簿、

编制会计报表等。各项财务信息真实、完整、合规；所有应该入

账的经济事项都已入账，不存在截留收入、虚增支出、挪用办学

经费和政府资助的情况。

五、审计建议

1、加强现金内部管理制度，严格按照《现金管理暂行条例》

的规定办理现金收支。

2、加强内部财务管理与内部控制，规范票据取得与管理，

严格执行《会计法》及《会计基础工作规范》相关管理规定。